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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem pedagogických pracovníků na

I. stupni základní školy. Při vzdělávání a rozvoji pedagogických pracovníků je velmi

důležitá volba metody, kterou si zvolíme.

Cílem této práce je na základě výzkumu zjistit, zda jsou pedagogičtí pracovníci na I. stupni

základní školy motivování k tomu, aby se dále vzdělávali a rozvíjeli.

Dílčími cíli jsou zjištění možností dalšího vzdělávání, a tím i rozvoje, které mají

pedagogičtí pracovníci v jejich zaměstnání, dále zjištění jejich motivace k dalšímu

vzdělávání, rozvoji a zjištění preferovaných forem, metod dalšího vzdělávání

u pedagogických pracovníků. Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část vymezuje základní pojmy z oblasti vzdělávání a rozvoje pedagogických

pracovníků I. stupně základní školy a jejich motivaci. V této části se zaměřuji na to, co

pedagogické pracovníky na I. stupni základní školy motivuje k dalšímu vzdělávání

a rozvoji. Zabývala jsem se zejména tím, zda mají zájem a jsou ochotni se dále vzdělávat.

Praktická část řeší empirický výzkum v oblasti vzdělávání a rozvoje pedagogických

pracovníků I. stupně základní školy.

Metodou pro zjištění této problematiky je dotazníkové šetření a v několika případech

osobní rozhovory se vzorkem pedagogických pracovníků na I. stupni základní školy, kteří

jsou vybráni ze základních škol v okrese Příbram a Praha – západ.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, rozvoj, motivace, další vzdělávání pedagogických pracovníků, pedagogický

pracovník

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with education and development of pedagogical staff at the first

grade of elementary school. In the education and development of pedagogical staff, the

choice of the method we choose is very important.

The aim of this work is to find on the basis of the research whether the pedagogical staff at

the first level of elementary school are motivated to further education and development.

Partial objectives are the identification of possibilities for further education, and thus also

the development of the teaching staff in their work, as well as the finding of their

motivation for further education, development and identification of preferred forms,

methods of further education for pedagogical staff. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part defines the basic concepts of education and development of

pedagogical staff of elementary school and their motivation. In this section, I focus on

what motivating teachers at primary school level to further education and development.

I was particularly interested in whether they are interested and willing to learn further.

Practical part solves empirical research in the field of education and development of

pedagogical staff of elementary school.

The method for finding this issue is a questionnaire survey and in some cases personal

interviews with a sample of pedagogical staff at the first grade of elementary school who

are selected from elementary schools in the district Příbram and Prague - West.

KEYWORDS

education, development, motivation, further development of pedagogical staff, pedagogical

staff

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 6

1 Teoretická část ............................................................................................................... 8

1.1 Základní pojmy ....................................................................................................... 8

1.2 Stanovení výzkumných otázek .............................................................................. 11

2 Vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků ......................................................... 13

2.1 Metody vzdělávání ................................................................................................ 14

2.2 Motivace ke vzdělávání a dalšímu rozvoji ............................................................ 15

2.3 Strategie motivace ................................................................................................. 19

2.4 Teorie motivace ..................................................................................................... 21

2.5 Systematický přístup ke vzdělávání pedagogických pracovníků .......................... 23

2.6 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................ 24

3 Praktická část ............................................................................................................... 30

3.1 Výzkumné otázky .................................................................................................. 33

4 Analýza zjištěných výsledků ....................................................................................... 34

4.1 Rozhovory ............................................................................................................. 54

4.2 Ověřování výzkumných otázek ............................................................................. 60

Závěr .................................................................................................................................... 62

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 65

6

Úvod

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V úvodní teoretické části se

zmiňuji o současném pojetí vzdělávání a rozvoji pedagogických pracovníků na I. stupni

základních škol. Teoretická část bakalářské práce obsahuje informace o vzdělávání

a rozvoji pedagogických pracovníků na I. stupni základních škol. Teoretická část přináší

i popis teorií a konceptů zabývajících se zvoleným tématem.

Vzhledem k tomu, že pedagogičtí pracovníci na I. stupni základních škol musí mít

nezbytné znalosti a dovednosti, ale především musí být schopni zvládat nové nároky na

výkon pracovních míst, věnovala jsem se v této práci i tématu motivace ke vzdělávání

a jejich dalšímu rozvoji.

Práce je věnována tématu vzdělávání pedagogických pracovníků. Vzdělávání a rozvoj

pedagogických pracovníků na I. stupni základních škol je jednou z klíčových aktivit řízení

lidských zdrojů. Lidské zdroje v současné době představují to nejcennější a nejdražší, co

školy mohou mít. Je tedy nutné vytvářet podmínky a nejrůznější způsoby pro jejich

podporu a to jak finanční tak materiální. Požadavky dnešní společnosti se promítají do

potřeby růstu vzdělanostní úrovně každé země. Stále se zvyšující nároky na obyvatele pak

vyvolávají stále větší požadavky na vytvoření efektivního systému celoživotního

vzdělávání lidí. Těmto nárokům musí vyjít vstříc i systém vzdělávání, který by měl

umožňovat všem pracovníkům bez rozdílu účastnit se na procesu učení kontinuálně, po

celou dobu jejich života.

Cílem této práce je na základě výzkumu zjistit, zda jsou pedagogičtí pracovníci na I. stupni

základní školy motivování k tomu, aby se dále vzdělávali a rozvíjeli.

Dílčími cíli jsou:

 zjištění možností dalšího vzdělávání a tím i rozvoje, které mají pedagogičtí

pracovníci v jejich zaměstnání

 zjištění jejich motivace k dalšímu vzdělávání a rozvoji

 zjištění preferovaných forem a metod dalšího vzdělávání u pedagogických

pracovníků
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Chtěla bych nechat nahlédnout do problematiky dnešního vzdělávání pedagogických

pracovníků a to prostřednictvím dvou základních škol, které jsem si pro výzkum vybrala.

Chtěla bych zjistit i to jaká úskalí toto téma může přinést.

Vzdělávání a rozvoj by měly být považovány za jednu z mnoha důležitých

vlastností u každého z nás. A vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na I. stupni

základní školy se od toho nijak neliší, pouze odlišuje. V této souvislosti je nutné zmínit

i pojem znalostní společnost, který je řadu let diskutován zejména v kontextu nutného

posilování konkurenceschopnosti v evropském, ale i světovém ekonomickém

a společenském prostoru. Tato společnost vyžaduje od člověka schopnost neustále se učit,

rozvíjet se, pracovat s informacemi tak, aby je byl schopen přetvářet ve znalosti

a vědomosti a byl schopen je aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v České republice je

stále málo rozvinutou částí vzdělávání. Překážky, které jeho rozvoji bránily a stále brání,

jsou zejména systémové a finanční. Přitom je více než zřejmé, že kvalitu té či oné činnosti

lze zajistit pouze kvalitně vzdělanými a průběžně vzdělávanými pracovníky. Vzdělaný

a průběžně vzdělávaný a motivovaný učitel je zárukou kvalitního vzdělávání žáků

a studentů, a tudíž i garantem kvalitně připravených absolventů na všech stupních

vzdělávací soustavy.
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1 Teoretická část

Teoretická část je zaměřena na vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na 1. stupni

základní školy. Bakalářské práce vychází z prostudované odborné literatury, dále

z výzkumu toho, jak je problematika řešena v praxi. Na základě všech získaných

informací, podkladů a výsledků provedu analýzu motivace ke vzdělávání a dalšímu rozvoji

pedagogických pracovníků na I. stupni základní školy.

Metodikou pro zpracování bakalářské práce je nejen odborná literatura, ale též legislativní

rámec hovořící o povinnosti pedagogických pracovníků se vzdělávat. Vzdělávání

pracovníků je proces, kterým je organizacím zabezpečena potřeba mít ve svých týmech

kvalifikované a vzdělané lidi, které organizace potřebují.

Cílem této práce je na základě výzkumu zjistit, zda jsou pedagogičtí pracovníci na I. stupni

základní školy motivování k tomu, aby se dále vzdělávali a rozvíjeli.

Dílčími cíli jsou:

 zjištění možností dalšího vzdělávání a tím i rozvoje, které mají pedagogičtí

pracovníci v jejich zaměstnání


[…]


pracovníka. Tímto způsobem lze u pracovníků vzbudit motivaci k dalšímu vzdělávání. Je

potřeba zmínit další aspekty problematiky nabídky vzdělávacích akcí, které byly zjištěny

výzkumem. Konkrétně 71% respondentů uvádí, že sami aktivně nesledují nabídky

vzdělávání, dále 47% respondentů uvádí, že nabídka vzdělávacích akcí jsou

nedostatečného rozsahu a 85% respondentů uvedlo, že nejsou k dalšímu vzdělávání

motivování. Z toho lze usoudit, že nabídky vzdělávání pro pedagogické pracovníky nejsou

příliš zajímavé a také, že je nedostatečná motivace pracovníků ke vzdělávání a zřejmě

i nedostatečný tlak ze strany managementu školy k aktivnímu vzdělávání zaměstnanců. Je

vhodné ze stran vedení školy aktivně vyhledávat nabídky a možnosti vzdělávacích akcí

a předkládat je k výběru pracovníkům a tímto způsobem vzbudit u pracovníků motivaci se

dále vzdělávat. Z výzkumu vyplývá, že 85% respondentů upřednostňuje prezenční formu

studia před formou samostudia. Prezenční forma je, oproti ostatním výše uvedeným

formám, finančně a časově mnohem náročnější, proto je volba prezenční formy studia

volena méně často, než ostatní formy studia. Tato skutečnost může demotivovat

pedagogické pracovníky k dalšímu vzdělávání. Velká část respondentů si uvědomuje, že

jejich vzdělávání je základem pro jejich odborný růst, proto je nutné více motivovat

pedagogické pracovníky k dalšímu vzdělávání. Postupem času lze využívat ke vzdělávání

moderní formy, které probíhají přes ICT technologie, tyto formy se stávají stále více

populárními hlavně u mladších generací. Jejich nespornou výhodou, je časová a prostorová

nenáročnost a jejich dostupnosti pro veřejnost. Lze soudit, že nižší obliba těchto forem
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vzdělávání u respondentů může pramenit z jejich nižší počítačové gramotnosti, či obav

z těchto forem vzdělávání.

Výzkum, který byl mnou uskutečněn, a jehož výsledek je v bakalářské práci zaznamenán,

může dále sloužit jako návod k motivaci při podpoření dalšího vzdělávání a rozvoje

pedagogických pracovníků na 1. stupni základní školy. Výsledky, zde uvedené, mohou

najít uplatnění, například v odborném časopise, týkající se oblasti školství nebo mohou

najít jejich využití i ostatní školy v oblasti dalšího vzdělávání a rozvoje. Na základě tohoto

výzkumu jsem mohla hlouběji nahlédnout do problematiky tématu vzdělávání a rozvoje

pedagogických pracovníků.
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D O T A Z N Í K

VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ NA 1.

STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení,

obracím se na vás s prosbou o spolupráci. V rámci mého studia školského managementu

pracuji na své bakalářské práci, jejímž tématem je „Vzdělávání a rozvoj pedagogických

pracovníků na 1. stupni základní školy“. Pro tyto účely jsem sestavila následující dotazník.

Chtěla bych vás tímto poprosit o jeho vyplnění. Výsledky tohoto dotazníku jsou

samozřejmě anonymní a velmi mi pomohou mou práci dokončit.

Vyplněné dotazníky mi prosím vraťte na následující e-mailovou adresu

(ditasykorova@mail.com) v termínu do 31. 1. 2018.

Za vyplnění ankety Vám velice děkuji.

S pozdravem

Dita Sýkorová

1.) Doba působení ve školství

o od 1 roku

o 1 – 3 roky

o 3 – 5 roků

o Více než 5 roků
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2.) Máte možnost se ve svém zaměstnání vzdělávat?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

3.) Je Vám umožněno se v zaměstnání vzdělávat?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

4.) Máte přístup k nabídce vzdělávacích akcí?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

5.) Sledujete nabídku vzdělávacích akcí?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne
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6.) Je pro Vás nabídka vzdělávacích akcí dostačující?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

7.) Máte motivaci se vzdělávat?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

8.) Jste ochoten/ochotna se vzdělávat?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

9.) Jste ochoten/ochotna učit se nové věci např. softwarové programy?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne
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10.) Upřednostňujete účast na vzdělávacích akcích, které rozvíjí vaši

osobnost, schopnost jednat s lidmi, vaši schopnost řešit náročné situace apod.?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

11.) Považujete vzdělávání za důležitou součást vašeho života?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

12.) Napomáhá Vám vzdělávání k odbornému růstu?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

13.) Jakou formu vzdělávání preferujete?

o Prezenční

o Samostudium

o E-Learning

o Jiné………………………………….
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14.) Povinnost vzdělávat se, která vyplývá ze zákona, je pro mne především.

o Povinnost

o Příležitost

o Nutnost

o Jiné………………………………….

15.) Plnit IPV (individuální plán vzdělávání) je pro mě příležitost a motivuje

mě k rozvoji kariéry.

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne