UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Dita Sýkorová
Datum narození: 04.05.1980
Identifikační číslo studenta: 12230818

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 466208

Název práce: Vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na 1. stupni základní školy

Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Oponent(i): Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 3.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
PhDr. Jarmila Salivarová, Ph.D.